Nun.

(a) Pappus l. d. Hoornbek pag. 972. D. Calov p. 17. d. Orat. (b) Rivola l.  
c. pag. 79. (c) Thom. à Jesu lib. 8. cap. 18. Bernhard. Lutzelburgensis in Centur.  
Magdeb. 13. cap. 5. pag. 563. (d) Papp pag. 372. conf. Nikonem. (e) Histor. Oient.  
cap. 79. (f) Balsamon Can. 99. pag. 489 (g) Citant. Casal. de Vet. Eccles. Ritib.  
pag. 240. conf. Brunus de Ceremon. lib. 6 cap. 5. (h) Rivola p. 115. (i) Jex Nikon. l. c.

Nunquam enim, ceubenè notat B. D. Hulfemannus (a) Asiaticæ Ecclesiæ, à Romana disidentes, è Papæ arbitrio Pascha celebrare sustinuerunt. Refertur præterea, non intermisisse Armenios veteres pro demortuis bouum & oviũ sacrificia offerre; quia aliter seruari non posse defunctum putarint, nisi tertiis & sextis feriis ea sacrificia facerent. Ante celebrationes illas, bestiis benedicientes dabant sal, & super earum capitibus certas orationes recitabant. Qualia sacrificia, *Natalitia* denominabantur, (ad genium, nisi animi fallor, gentilium, qui Dis Manibus inferias parabant, fuso melle, lacte, aquâ, vino, sanguine & unguento, (b) sive ut Cassiani solebant facere, in lucem editos deplorantes & vice versa mortuos beatos judicantes) (c) *Si qui autem aliquid eorum negant, eos anathematizabant* (d) Vero tamen affine est, plurimos ritus ex adductis procedente tempore exolevisse, quando quidem recentiores omnes, quos evolvere modò nobis licuit Scriptores, nihil tale de illis recensent.

## DE STATU ANIMARUM ANTE EXTREMUM JUDICIUM.

§. XVI. Veruto insignis Armeniorum error in Articulo de vita æternâ notandus venit, quando statuerunt, *animas piorum ante novissimum diem non frui beatificâ DEI visione*, in qua tamen summa beatorum gloria consistit: (e) *Videre enim faciem DEI, juxta Patrem, doctrinâ & sanctitate admirabilem, Augustinum, (f) est summum bonum, gaudium Angelorum, atq; omnium sanctorum premium vite æternæ.* — *Hæc est plena beatitudo, & tota glorificatio hominis, videre faciem DEI sui, videre eum, qui fecit cælum & terram.* Tantâ felicitate fideles defunctos dum

pri-

(a) Manual. August. Confess. Disputat. 19. pag. 1091. conf. Plur. Reverend. Excellent. Dn. D. Ægid. Strauch. Diss. de Paschat. Στραυρωσις tempore, in præloquio. (b) Turneb. lib. 4. Advers. cap. 20. (c) Nic. Damascen. de morib. gent. pag. 21. ex versione Cragii. (d) Balsamon pag. 1097. seqq. (e) Prateol. pag. allegat. 63. Cornel. à Lapide in II. ad Timoth. cap. 4. pag. 846. 2. Sixt. Senens. Biblioth. Sanct. lib. 5. annot. 169. lib. 6. ann. 246. 345. (f) Soliloq. cap. 36.

privant Armenii, in partes Anabaptistarum abeunt, qui simili modo plenariam animarum beatitatem ad universale iudicium differunt. Erroneæ opinioni fomentum supposuisse Johannem XXII. Papam, Alphonsus de Castro (a) auctor est, pro-  
dens, cum publicè per se ac alios docuisse, declarasse, & ab omni te-  
neri mandasse, quòd anime purgate ante finale iudicium non habe-  
ant stolam, qua est clara & facilis visio DEI. Eandem sententiam  
tuendam sibi post sumserunt Photiniani, è quorum contu-  
bernio Stegmannus, (b) Cur, scribit insulsè, ut solent  $\psi$ υχο-  
παρωχίας patroni, Christus veniret prius ad iudicium, piis vitam,  
impiis condemnationem adjudicaturus, si quisq; iam accepit, quod  
ipsi debetur? Corporis causa non opus foret iudicio. Fateor pericu-  
losum hic scopulum objici, in quem Veteris Ecclesiæ Docto-  
res, B. Irenæus, Origenes, Theophylactus, Tertullianus, La-  
ctantius & alii, quorum manipulum collegit Johannes Ray-  
noldus, (c) impegerunt. Nec ab hoc lapsu alienus fuit Bern-  
hardus, quando credidit, animas sanctorum usque ad diem iudicii  
quiescere sub altare DEI, hoc est, in sola visione humanitatis Christi,  
donec veniat tempus, in quo filius Dei post universalem resurrectionem,  
ostendet se ipsum illis in forma DEI, una cum Patre & Spiritu Sancto.  
Quid? quod non ita pridem Marcus Antonius de Dominis, Ar-  
chi Episcopus Spalatensis adductam causam de incompletâ an-  
te resurrectionem beatitudine perorare non dubitaverit: Me-  
diam in hoc puncto viam eligendam, & in inchoata beatitudine piorum,  
& in inchoata impiorum damnatione animas ad novissimum usq; diem  
collocandas esse, persuasus. Quam thesin, cum impræsentia-  
rum nec tempus nec scopi ratio mihi permittat, aliis discuti-  
endam relinquo. Adeat, cui volupe est, disputationem Theo-  
logicam de statu animarum separatarum maximè Reverendi  
Dn. D. Joh. Meisneri, ubi accuratè Pontificiorum Argumenta  
pensitantur. Cœterùm Armenii, ut unde digressus sum, re-  
vertar, durabilitatem quoq; infernalium poenarum perpetuam,

N

si fi-

(a) l. III. fol. 70. 71. 72. 73. seqq (b) in Probæ p. 192. (c) Censur. Apocryph. V. T. Tom. I. p. 13.

si fides habenda Prateolo est, (a) negarunt, contra expressam  
 Scripturæ literam, quæ plus vice simplici ignem inferni *ασβετον*  
 nominat, Matth. III. 12. XXV. 46. 2. Thesal. I. 9. Dan. XII. 2.  
 Dementias de propaganda humana specie in statu integritatis,  
 sine carnali maris & foeminæ conjunctione, (b) it. de absentia se-  
 xus muliebris in futura resurrectione, (c) quas Guido illis ad-  
 scribit, intactas, & indignas proluxa refutatione prætermitto,  
 cum de priori Scriptorem fide dignum & ab omni falsæ relatio-  
 nis suspicione vacuum, nondum nacti simus; posterioris verò  
 Augustinus (d) mentionem quidem faciat, Armenios tamen  
 non præcisè nominet aut perstringat

## CAPUT VI. & ULTIMUM.

### BIGAM QUÆSTIONUM PROPONENS.

**I** De significatione vocabulorum *Heresis* & *Heretici*. Augustini descriptio heretici &  
*hereseos*. Prædicata ejus expenduntur. Paulo durior sententia Arriagæ nota-  
 tur. Armenii sunt Christiani. *Heresis* alia materialis alia formalis. Augustini  
 dictum de errantibus. II. Pontificiorum conatus irritus in introducenda Har-  
 monia Orientalis Ecclesiæ cum Occidentali. Idem saxum Reformati volverunt,  
 sed frustra. Confirmatur illud testimoniis Calvinianorum. De Syncretistico cœ-  
 pto Liconati. Orthodoxæ Lutheranorum Doctrinæ Armeniorum hodiernorum  
 religio ferè respondet. Peroratio.

**Q**uandoquidem singula, quæ proposueram, certis includere se& iun-  
 ctulis, non conveniens visum fuit, paralipomena in duas quæstio-  
 nes cogere, & examen insimul de illatis brevissimum instituere con-  
 sultum duxi. Sit igitur

### QUÆSTIO PRIMA.

An Armenii hodierni secundum dogmata sua  
 considerati, Hæretici sint?

**U**T de quæstione ordine agamus consueto, primo loco vis vocabuli  
*heresis* explicanda est, cum rerum intelligentia à verborum intellectu de-  
 pendeat, juxta noctium Atticarum candidissimum scriptorem Agellium. (e) No-  
 tandum itaque, nos vocem *heresis* non in vulgari significato, prout  
*electionem* sive boni sive mali indicat, sumere, sed in sensu Ecclesiastico  
 & fa-

(a) l. d. (b) A phons. de Castrof. 45. (c) id. f. 257. l. 13. (d) Civit. D l. 22. c. 17 (e) l. 13. c. 10.

& famosiori, de quo exprimendo jam suo tempore Augustinus maxime sollicitus fuit. Difficile enim est, quid hæresis, aut qui hæretici nomine infamandus sit propriè, determinare. Et ne mihi aliquis jam occinat illud Alexandri: (a) *audesne juvenis de tantis rebus loqui?* aliorum solummodo sententias notabo. Auctores verò ubi in hanc Rhodum delati sunt tam agrè saltare video, ut de perfecta definitione harum vocum tantum non desperem. Hipponensis Præsul, quem modò allegavi, sibi ipsi quidem satisfacere hinc vix poterat, quantum ex sequentibus licet intelligere: *Non omnis, inquit, error hæresis est, quamvis omnis hæresis quæ in vitio panitur, sine aliquo errore hæresis esse non possit. Quid ergo faciat hæreticum, regulari quadam definitione comprehendi, sicut ego existimo, aut omnino non potest, aut difficillimè potest.* Licet verò in toto ejus de hæresibus libro exactam hujus rei definitionem non invenias; voluit tamen vir Sanctus, quod in uno omiserat, in altero compensare, tali hæreticum colore in libro de credendi utilitate (b) depingens: *Hæreticus est, ut mea fert opinio, qui alicujus temporalis commodi, & maxime gloriæ principatusque sui gratia, falsas ac novas opiniones vel gignit, vel sequitur.* Quam descriptionem, ne nimis late petita videretur, ita alibi (c) exponit: *Qui in Ecclesia Christi morbidum aliquid pravumque sapiunt, si correpti, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter: suaque pestifera & mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare persistunt, hæretici sunt, & foras exeuntes, habentur in exercentibus inimici.* Ubibreviter prædicata hæretici, ab Augustino allata perquirenda sunt. I. itaque scopus Augustini non fecit calumnias vel falsa scommata, quibus cœtus aliquis alium proscindere solet, tam atrociter compluries, ut internecina quoque odia inter utrasque partes enascantur, & alter alteri nitiidissimum Solis fulgorem invideat. Verùm de illo agitur, qui morbidum aliquid pravumque sapit in Ecclesiâ, i.e. qui dissentaneum quippiam à veritate cœlesti, in divinis Scripturarum Pandectis revelatâ, fovet. Nam quicumque eam aliter intelligit, quam sensus Spiritus Sancti flagitat, à quo conscripta est, licet de Ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest, & de carnis operibus est, quæ pejora sunt. Hieronymi (d) sonant verba. Quibus gemina Augustini (e) exhibet: *Natae, inquit, sunt hæreses, dum Scripturæ bonæ intelliguntur non bene, & quod in eis non intelligitur, etiam temerè & audacter asseritur.* In quibus dictis si-

N 2

gnifi-

(a) vid. Plutarch. de Reg. Republ. (b) cap. 1. (c) de Civ. D. lib. 18. cap. 51. (d) ad Galat. (e) Hom. 8. in Joann.

gnificatio vocis *hæreseos* paulò laxius extenditur, quomodo Romanen-  
 ses *κακόζηλοι* omnes illos, qui à traditionibus suæ Ecclesiæ discedunt,  
 hæretici epitheto insignire solent. Ita famigeratissimus vetustæ uni-  
 versitatis Pragensis Cancellarius, *Rodericus de Arriaga* (a) scribit: *Uno ver-  
 bo dicimus, eam propositionem esse hæreticam, quæ est apertè contra sensum Eccle-  
 siæ.* Ad Pontificiam autem respicit, quasi vero illa præ aliis peculiari in-  
 fallibilitatis privilegio gaudeat, & omnibus leges dare possit, cum  
 tamen in proclivi sit, quòd non rarò in sinu suo hæresiarchas, in publi-  
 cis conciliis damnatos educaverit. (b) sed τυφλὸν δ' ἔχει ἤτοι ὁμιλοῦ ἀνη-  
 δρῶν ὁ πλεῖς. Justo quoque rigorosius est hujus censoris Judicium  
 quàm ut admitti queat. Porro qui hæretici vocantur, eos ante in  
 Ecclesia Baptismatis lavacro initiatos fuisse oportet, quoniam in Pa-  
 ganos Ecclesia Censuram exercere non præsumit, præeunte maximo  
 inter Apostolos Doctore I. Cor. v. 12. *Τί γάρ μοι καὶ τὸς ἔξω κείνεις, ἢ καὶ  
 τὸς ἔσω ὑμεῖς κείνεις, τὸς δὲ ἔξω ὁ Θεὸς κρίνει.* II. Prædicatum sive requisi-  
 tum hæretici, juxta Augustinum est, *Conceptum errorem contumaciter de-  
 fensare*: E pertinaciâ namque primariò judicandum esse hæreticum,  
 viri judiciosi existimant, quod ipsi etiam Pontificii non inficiantur.  
*Hæreticus*, ait Emanuel Sa, (c) *non est censendus, qui ex infirmitate animi de  
 fide dubitat, in dubio enim non est pertinacia, quæ ad Hæreticum requiritur.*  
*Possunt sententiæ lethales non pessimis ingenii innasci, adeoq; cum hæretica opinio-  
 ne nonnunquam catholicus animus consistit, plane ut agere iniquum quid, etiam  
 minimè iniquus potest, ut (d) rectè Excellentissimus Contingius, recon-  
 dita Eruditionis corculum, judicat.* Quare citatus Apostolus, Eccle-  
 siæ Doctores suadet, ut hæreticum semel atq; iterum admonitioni-  
 bus corrigant, an forte resipiscere velit, & in viam rectam reverti.  
 His præmissis, ad statum Controversiæ devolvimur, *An nimirum nostri  
 Armenii hæretici sint?* Quod negamus, Christianis eosdem adnumeran-  
 tes, ut ut hæreticum & Christianum esse, contradictionem non impli-  
 cet, ceu gemebundæ Europæorum Ecclesiæ affatim pro dolor! conte-  
 stantur. Dicis, falsis dogmatibus Armenios infectos, & contra Artic-  
 los fidei fundamentales constitutivos (ut loquuntur in Scholis Theo-  
 logorum) pugnare; jam de quibus illud prædicatur, isti hæreticorum  
 stigmatem notandi sunt. Atqui de Armeniis illud prædicatur, quòd Arti-  
 culos fidei fundamentales constitutivos impugnent, E. Ut potiora tan-  
 tum

(a) *Curs. Th. T. 5. Disp. 20. p. 250.* (b) *vid. B. Dn. Gerhard. Confess. Cathol. lib. 1, General part. 2. cap. 2.* (c) *in Aphor. Confess. pag. 176.* (d) *Præfat. in Polit. Aristot.*

tum capita è præcedentibus percurram, (a) magni ponderis error est; negare processionem Spiritus Sancti à Patre & Filio simul, quamvis eum levem quidam ex Pontificiis & Reformatis judicaverint. Frustrà certè articulus iste Symbolo Constantinopolitano non est insertus, neque pauca ex hypothese Græcorum absurditates inferuntur. Negat à quippe processionem Spiritus S. à Filio, negatur pariter, *Spiritum S. esse suum à Filio accipere*, quod verbis τὸ σῶμα τῆς ἀληθείας, ex Joh. XVI. 13. ἐκ τῆς ἐμῆς λήφεται; contrariatur. Conf. Gal. IV. 6. 2. Thessal. II. 8. Infertur ulterius, *Spiritum non esse æque Filii, uti Patris Spiritum*, quia hujus est per æternam spirationem; & quod præcipuum est, confunditur Persona Filii cum personâ Spiritus Sancti, velut B. Hornejus notavit, ubi realis distinctio unius ab altero sedulo & cautè observari debet. (α) (β) Nec leviùs peccant, Pelagianismo applaudentes, quando dicunt, homini post lapsum remansisse liberum arbitrium, & cum generali DEI concursu in benè operando etiam propriam hominis voluntatem occupari. (γ) Eutychianismum propagantes, quo plerique Græcorum hodiernum infecti sunt. Nam, quod repudium ei nunciaverint, ut quidam cum Brerewodo opinantur, nondum satis probatum est, aut rationibus evictum. (δ) Accedit denique, quòd in multis Judaicorum vexilla sequantur, è quibus omnibus manifestum esse videtur, Armeniis hæreticorum axioma competere. At respondemus, nos eo ipso, quòd Armenios inter hæreticos non retulimus, erronea eorum dogmata nequaquam vel approbare, vel extenuare velle, sunt enim ea manifesta, & velari nequeunt. Ecclesia Christ. in primo N. T. seculo, παρθένος καὶ ἀδιάφθορος (b) plurimum profectò decoris successu temporis perdidit, exsurgentibus ex orcina voragine tot ac tantis hæresium hydris, adeoque si & nostram Armenicam Ecclesiam, sub ortum paulò puriorem quàm in progressu, fuisse asseramus, fortè non errabimus. Quod autem ad allatam objectionem spectat, limitatè dicimus, quòd iis, qui fundamentalia fidei capita pertinaciter infringunt, hæreticorum stigma inuri debeat. Locum hic fortè habet Andreæ Ramsæi, Theologi Scoti, *distinctio inter hæresin secundùm materiam & formam consideratam*. Materialis, sive secundùm materiam hæresis est negatio simplex Articuli fidei, Formalis, si accedat pertinax illius defensio (c) Materiate nus, ut ita loquar, Armenii errarunt in capitibus fidei, quòd verò cum intentione & pervicacia id fecerint, fortè probari satis firmiter

N 3

non

(a) vid. D. Calov. Or. p. 31. (b) Egesipp. ap. Euseb. l. 3. Hist. Ecc. c. 32. & l. 4. c. 22.

(c) in Paranesi Irenica de pace inter Evangelicos procuranda, ad Joh. Spetsvrod. Archiepisc. Scot. Conf. D. Calov. Orat. de Græc. Fide. p. 29.

non potest. II. Neque ex aliquot relationibus Pontificiorum (qui se ipsos foricis instar produnt, quando

*Turpia dilatant patulos convitiarietibus;*)

alicujus Ecclesiæ fides & religio æstimanda est. Sanè qui has traditiones absolutè admittit, nimia credulitatis vitio laborare mihi videtur. III. De gravissimo Græcorum errore in Articulo de Spiritu Sancto, itemque de Eutychnismo, apud Armenios recentiores profligato, ex Confessione, à sapientius laudato Dn. Ursino ut & à Brerewodo (a) citata, certi propè esse possumus. IV. Propter dissonantiam rituum Ecclesiasticorum, Christiani cœtus ab Ecclesiæ ovili segregari non debent. Malè audit Victor Roman. Episcopus, qui sedit circa finem seculi à N. C. secundi, quòd Asiaticis Ecclesiis propter controversiam de celebrando Paschate hæreseos notam inuere voluit. (b) Non solebant veteres omnem dissensum tanto rigore persequi, aut protinùs de salute eorum desperare, de quibus reducendis spes supererat, cum homines errare posse intelligerent; sed mitiùs eos tractabant, ne Ecclesiastica concordia & tranquillitas rumpereetur. Eleganter pro nobis eloquentissimus Augustinus disserit. (c) *Qui sententiam suam, quamvis falsam atque perversam, nulla pertinaci animositate defendunt, præsertim quam non audacia præsumptionis suæ pepererunt, sed à seductis atq; in errorem lapsis Parentibus acceperunt, quærunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati, cum invenerint, nequaquam sunt inter Hereticos deputandi.* Non dubito, DEUM in Armeniis habere suam Ecclesiam selectam, & errantes aliquando in rectum tramitem reduciturum esse, quod ipsum ex toto pectore etiam atque etiam precor!

## QVÆSTIO II.

Ad quos Armenii in Religione maximè inclinent?

Quantopere sudarint Pontificii, ut inter Orientalem & Occident. Ecclesiam fœdus conciliarent, neminem, qui historias paullo penitius inspexit, fugere existimo. Hoc ipso enim sub prætextu fimbrias Jurisdictionis suæ latius protendi subsolacientes, nihil prætermiserunt, quod ad exsequendum consilium suum facere visum fuit. Eâ fini iteratæ sunt Legationes & colloctiones, quibus quantum obtinuerint, ipsa experientia eloquitur. Gloriatur quidem de Symphoniâ Græcorum cum Romanensibus Allatius, (d) calumnias multorum ex ordine Pontificio malignè jactatas detestans: Imò Antonium Caucum, Archi-

(a) p. 189. Scrut. Relig. (b) Euseb. l. 5. c. 24. (c) Epistol. 162. (d) l. 3. c. 15. & 16.

Archiepiscopum Corcyrae, impudenter de illis mendacia sparsisse  
 conqueritur. Sed gratis se in Græcos benevolum fuisse, postmodum  
 ipse agnovit, quando diversos ex illis contra se & Romanos styli arma  
 fumere vidit, meditatamque concordiam infringere. Adeò Ponti-  
 ficiis familiare est, victoriam canere ante Triumphum! Eandem  
 laureolam in hoc mustaceo quæ siverunt ante aliquot supra triginta  
 præsentis seculi annos, qui Reformati appellari gestiunt. *Non sumus  
 separati, scribit Crocius Calvinianus (a) ab Orientalibus Ecclesiis fidem  
 Christianam profitentibus, spiritus vinculo manemus conjuncti.* Quibus ad te-  
 stimonium Cyrilli Lucaris respexisse videtur; quem ambitioso fastu  
 seductum (cum Rector primùm Scholæ Ruthenorum Ostrogenis,  
 post Exarchus & Archimandrita esset) pellaciæ & pecunia, à reforma-  
 tis peregrinis accepta, ut Calviniana dogmata in Oriente dissemina-  
 ret, ad urbem Constantinopolin traxerunt. Ibi cum Confessionem  
 suo & Ecclesiarum Orientalium nomine ad Palatum Reformatorum  
 edidisset, ad infame tandem strangulationis supplicium adactus est;  
 reclamantibus videl. & damnantibus Græcis Calvinianismum. Nam  
 nec per somnum iis in mentem venerat, absolutum ut prædestinatio-  
 nis decretum crederent, (ex quo puncto Pontificii bestialis religionis  
 Calvinianos accusant, quæ DEUM faciat causam peccati: ceu notat fa-  
 migeratis. Theologus Dn. D. Danhauer. Dissert. de Fato Otomanni-  
 co p. 22.) aut præsentiam corporis & sanguinis Christi in Sacra Cœna  
 negarent. Id quod fortè Leidensi Theologo D Joh Hoornbekio (b) scri-  
 bendi ansam præbuit, quòd *Orientalis cum multis in Europa Ecclesiis in con-  
 sensum melius reduci possint, atq; cum Reformatis.* A quo non abludit Ed-  
 win Santes Angelus, (b) disertè scribens: *Longè alius sententia sunt Græ-  
 ci, quàm Protestantes, in illo Articulo, DEUM scilicet O M ut aliqui eorum sta-  
 tuunt, maximam partem hominum ex absoluto decreto aeternum reprobasse. Sta-  
 tuunt enim illi, ex adverso potius, abominandam esse hanc sententiam & horren-  
 dam blasphemiam, divinæ naturæ è diametro repugnantem.* Subjicit etiam  
 idem auctor, Episcopum quendam Græcum Doctrinam hanc publicè refutasse,  
 librumq; illum Genevensibus transmississe, quibus hæc doctrina originem suam debet.  
 Quod autem de Orientali Ecclesiâ *ἡριζωσ* sumtâ dictum est, id quò mi-  
 nus *εἰδιωσ* de Armenica intelligamus, nihil vetat. Jam enim anno  
 Epochæ Christianæ 1533 LXIII. Photius Armenios cum Roma-  
 nensibus conspirasse jactavit, sed vanè admodum, uti in præcedenti-  
 bus demonstratum est. Nihil jam dicam, hos à Græcis Anno Do-  
 mini

(a) *Antit. Becan. c. IIX. n. 34.* (b) *Summ. Controv. (c) Relat. de Relig. Græc.*

mini M. CC. VIII. esse excommunicatos (a) Ovum sane, quod ajunt,  
 Genebrardus tondet, & in aëre libero piscatur, quando scribit, (b) Eos  
 non nisi in quibusdam ritibus & ceremoniis differre à Romanis, & Romanam re-  
 ligionem esse Catholicam, & per totum Orbem usurpari. Cùm plurimum hi  
 ab istis dissideant. Re&e igitur Abraham Echelenis Maronita, Roma-  
 nus Professor, palàm fatetur, Nationes istas, ( loquitur de Asiaticis  
 & Africanis) tam inter se, quam cum Romana Ecclesia inveterata odia, eaq; in-  
 credibilia exercere. Annon hoc est, proprio se gladio jugulare, & Papico-  
 lis in faciem contradicere? Non obscurum præterea consilium est  
 Christophori Liconati, Æthiopum in Lusitaniam Anno 1534. lega-  
 ti, qui Syncretismum in Oriente introducere laboravit, statuens, Chri-  
 stianos homines, sive Armenios, sive Æthiopes, sive ex quavis septem Ecclesiarum  
 Christianarum, in Charitate & Christi amplexibus sustinendos, quoniam omnes  
 filii Baptismi sumus. (d) Nihilotamen minùs ipse *κακοδομίας* suorum dogma-  
 tum cum Romanorum sententiis in aliquot capitibus exposuit, ut ita  
 ceptum illud juxta amussitatum Magnifici Dn. Calovii (e) judicium,  
 parum momenti habeat. Restat proinde, ut Armenios in religione proxi-  
 mè ad nos accedere concludamus, dummodò Confessio à Pl. Reve-  
 rendo Dn. Ursino citata, genuina est habenda, in qua errores circa art.  
 de Spir. S. & duabus in Christo naturis, nec non alios correctos depre-  
 hendimus. Optamus interim, ut meliorem quis & pleniorum de eorum  
 fide informationem suppeditet; qua felicitas cùm nobis hæc enis non  
 contigerit, præfenti Catone contenti sumus, oportet. Cæterum ar-  
 dentibus precibus Solem veritatis Christum Jesum cum Patre & Sancto fla-  
 mine sollicitamus, ut veram Ecclesiam omni sorde defecatam, inter  
 tot mundi freta inconcussam servet, & adversus omnes hostium impe-  
 tus ac sævitiam Omnipotentiaæ suæ præsidio ad finem usque seculi  
 teneatur!

**J**AM tot tantisq; difficultatibus superatis vela contraho, & ta-  
 bulam, non fratribus Helenæ, nec litoralibus DIs, ut gentiles  
 solebant, sed DEO Ter Optimo, Ter Maximo, itineris mei Cy-  
 nosuræ, ob navigationem non irato fidere aut invido No-  
 to expeditam, in devoti pectoris Sacello grata  
 mente suspendo.

(a) Baron. Tom. X. conf Genebrard. l. 4. p. 579. (b) l. 4. p. 620. & p. 754. (c) Controv.  
 dia Nation. Christ. (d) Hoornbek. Summ. Controv. p. 98. (e) Orat. cit. pag. 20.